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公益財団法人橋本財団

(単位：円）
科目 当年度 前年度 増減

Ⅰ 資産の部
１．流動資産

現金預金 14,170,876 7,679,988 6,490,888
未収金 6,100 6,521 △ 421
立替金 203,150 0 203,150
流動資産合計 14,380,126 7,686,509 6,693,617

２．固定資産
(1) 基本財産

普通預金 606,177,986 0 606,177,986
定期預金 3,001,197 3,001,146 51
投資有価証券 3,331,435,152 1,995,884,039 1,335,551,113

基本財産合計 3,940,614,335 1,998,885,185 1,941,729,150
(2) 特定資産

普通預金 67,000,000 67,000,000 0
特定資産合計 67,000,000 67,000,000 0
(3) その他固定資産

什器備品 667,357 258,600 408,757
ソフトウェア 2,712,901 2,675,589 37,312

その他固定資産合計 3,380,258 2,934,189 446,069
固定資産合計 4,010,994,593 2,068,819,374 1,942,175,219
資産合計 4,025,374,719 2,076,505,883 1,948,868,836

Ⅱ 負債の部
１．流動負債

未払金 2,685,020 2,019,000 666,020
預り金 283,870 235,537 48,333

流動負債合計 2,968,890 2,254,537 714,353
負債合計 2,968,890 2,254,537 714,353

Ⅲ 正味財産の部
１．指定正味財産

寄付金 270,001,197 70,001,146 200,000,051
投資有価証券 3,733,034,941 1,995,884,039 1,737,150,902

指定正味財産合計 4,003,036,138 2,065,885,185 1,937,150,953
（うち基本財産への充当額） (3,936,036,138) (1,998,885,185) (1,937,150,953)
（うち特定資産への充当額） (67,000,000) (67,000,000) (0)

２．一般正味財産
一般正味財産 19,369,691 8,366,161 11,003,530
（うち基本財産への充当額） (4,578,197) (0) (4,578,197)
（うち特定資産への充当額） (0) (0) (0)

正味財産合計 4,022,405,829 2,074,251,346 1,948,154,483
負債及び正味財産合計 4,025,374,719 2,076,505,883 1,948,868,836

貸 借 対 照 表
2022年3月31日現在



公益財団法人橋本財団

(単位：円）
当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

（１）経常収益
基本財産運用益 [ 89,469,738] [ 82,818,411] [ 6,651,327] 

基本財産受取利息 89,469,738 82,818,411 6,651,327
雑収益 [ 2,469,591] [ 2,407,819] [ 61,772] 

受取利息 516 470 46
雑収益 2,469,075 2,407,349 61,726

経常収益計 91,939,329 85,226,230 6,713,099
（２）経常費用

事業費 [ 61,514,853] [ 57,156,828] [ 4,358,025] 
給料手当 17,724,682 11,988,000 5,736,682
福利厚生費 2,579,776 1,726,790 852,986
旅費交通費 300,349 151,484 148,865
通信運搬費 317,672 27,780 289,892
賃借料 1,018,519 1,018,519 0
広告宣伝費 679,800 3,202,980 △ 2,523,180
選考委員会費 512,184 560,816 △ 48,632
諸謝金 499,900 455,000 44,900
支払助成金 34,628,000 34,953,000 △ 325,000
委託費 1,399,006 2,065,214 △ 666,208
減価償却費 1,212,071 742,685 469,386
雑費 642,894 264,560 378,334

管理費 [ 19,420,946] [ 20,649,892] [△ 1,228,946] 
役員報酬 4,249,908 557,064 3,692,844
給料手当 8,640,000 12,240,000 △ 3,600,000
福利厚生費 2,246,011 1,974,493 271,518
旅費交通費 81,560 81,427 133
通信運搬費 568,030 679,376 △ 111,346
賃借料 1,018,518 1,018,518 0
租税公課 0 4,450 △ 4,450
会議費 1,967 124,256 △ 122,289
委託費 1,965,485 2,545,400 △ 579,915
広告宣伝費 50,000 967,400 △ 917,400
接待交際費 137,160 3,240 133,920
諸会費 135,500 118,000 17,500
雑費 326,807 336,268 △ 9,461

経常費用計 80,935,799 77,806,720 3,129,079
評価損益等調整前当期経常増減額 11,003,530 7,419,510 3,584,020

当期経常増減額 11,003,530 7,419,510 3,584,020
２．経常外増減の部

（１）経常外収益
経常外収益計 0 0 0
（２）経常外費用
経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
他会計振替額 0 0 0
税引前当期一般正味財産増減額 11,003,530 7,419,510 3,584,020

法人税、住民税及び事業税 0 0 0
当期一般正味財産増減額 11,003,530 7,419,510 3,584,020
一般正味財産期首残高 8,366,161 946,651 7,419,510
一般正味財産期末残高 19,369,691 8,366,161 11,003,530

Ⅱ　指定正味財産増減の部
基本財産受取利息 51 255 △ 204
基本財産受取寄付金 200,000,000 0 200,000,000
投資有価証券受贈益 1,345,940,176 701,192,048 644,748,128
基本財産評価益 391,210,726 0 391,210,726
一般正味財産への振替額 0 0 0

当期指定正味財産増減額 1,937,150,953 701,192,303 1,235,958,650
指定正味財産期首残高 2,065,885,185 1,364,692,882 701,192,303
指定正味財産期末残高 4,003,036,138 2,065,885,185 1,937,150,953

Ⅲ　正味財産期末残高 4,022,405,829 2,074,251,346 1,948,154,483

正味財産増減計算書
2021年4月1日から2022年3月31日まで

科     目



(単位：円）

助成金交付事業 情報発信事業 調査研究事業 共通 小計
Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
（１）経常収益

基本財産運用益 [ 0] [ 0] [ 0] [ 70,049,308] [ 70,049,308] [ 19,420,430] [ 0] [ 89,469,738] 
基本財産受取利息 0 0 0 70,049,308 70,049,308 19,420,430 0 89,469,738

雑収益 [ 2,469,075] [ 0] [ 0] [ 0] [ 2,469,075] [ 516] [ 0] [ 2,469,591] 
受取利息 0 0 0 0 0 516 0 516

雑収益 2,469,075 0 0 0 2,469,075 0 0 2,469,075
経常収益計 2,469,075 0 0 70,049,308 72,518,383 19,420,946 0 91,939,329

（２）経常費用
事業費 [ 36,432,972] [ 1,870,636] [ 23,211,245] [ 0] [ 61,514,853] [ 0] [ 0] [ 61,514,853] 

給料手当 0 0 17,724,682 0 17,724,682 0 17,724,682
福利厚生費 0 0 2,579,776 0 2,579,776 0 0 2,579,776
旅費交通費 0 0 300,349 0 300,349 0 0 300,349
通信運搬費 0 0 317,672 0 317,672 0 0 317,672
賃借料 0 0 1,018,519 0 1,018,519 0 0 1,018,519
広告宣伝費 300,300 357,500 22,000 0 679,800 0 0 679,800
選考委員会費 512,184 0 0 512,184 0 0 512,184
諸謝金 0 420,000 79,900 0 499,900 0 0 499,900
支払助成金 34,628,000 0 0 34,628,000 0 0 34,628,000
委託費 115,500 825,000 458,506 0 1,399,006 0 0 1,399,006
減価償却費 875,688 0 336,383 0 1,212,071 0 0 1,212,071
雑費 1,300 268,136 373,458 0 642,894 0 0 642,894

管理費 [ 0] [ 0] [ 0] [ 0] [ 0] [ 19,420,946] [ 0] [ 19,420,946] 
役員報酬 0 0 0 0 0 4,249,908 0 4,249,908
給料手当 0 0 0 0 0 8,640,000 0 8,640,000
福利厚生費 0 0 0 0 0 2,246,011 0 2,246,011
旅費交通費 0 0 0 0 0 81,560 0 81,560
通信運搬費 0 0 0 0 0 568,030 0 568,030
賃借料 0 0 0 0 0 1,018,518 0 1,018,518
租税公課 0 0 0 0 0 0 0 0
会議費 0 0 0 0 0 1,967 0 1,967
委託費 0 0 0 0 0 1,965,485 0 1,965,485
広告宣伝費 0 0 0 0 0 50,000 0 50,000
接待交際費 0 0 0 0 0 137,160 0 137,160
諸会費 0 0 0 0 0 135,500 0 135,500
雑費 0 0 0 0 0 326,807 0 326,807

経常費用計 36,432,972 1,870,636 23,211,245 0 61,514,853 19,420,946 0 80,935,799
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 33,963,897 △ 1,870,636 △ 23,211,245 70,049,308 11,003,530 0 0 11,003,530
評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 33,963,897 △ 1,870,636 △ 23,211,245 70,049,308 11,003,530 0 0 11,003,530
２．経常外増減の部

（１）経常外収益
経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0
（２）経常外費用
経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0
他会計振替額 0 0 0 0 0 0 0 0
税引前当期一般正味財産増減額 △ 33,963,897 △ 1,870,636 △ 23,211,245 70,049,308 11,003,530 0 0 11,003,530

法人税、住民税及び事業税 0 0 0 0 0 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 33,963,897 △ 1,870,636 △ 23,211,245 70,049,308 11,003,530 0 0 11,003,530
一般正味財産期首残高 △ 91,106,118 △ 21,981,812 △ 16,779,551 138,348,537 8,481,056 △ 114,895 0 8,366,161
一般正味財産期末残高 △ 125,070,015 △ 23,852,448 △ 39,990,796 208,397,845 19,484,586 △ 114,895 0 19,369,691

Ⅱ　指定正味財産増減の部
基本財産受取利息 0 0 0 51 51 0 0 51
基本財産受取寄付金 0 0 200,000,000 200,000,000 0 0 200,000,000
投資有価証券受贈益 0 0 0 1,345,940,176 1,345,940,176 0 0 1,345,940,176
基本財産評価益 0 0 0 391,210,726 391,210,726 0 0 391,210,726
一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0 1,937,150,953 1,937,150,953 0 0 1,937,150,953
指定正味財産期首残高 0 0 0 2,065,885,121 2,065,885,121 64 0 2,065,885,185
指定正味財産期末残高 0 0 0 4,003,036,074 4,003,036,074 64 0 4,003,036,138

Ⅲ　正味財産期末残高 △ 125,070,015 △ 23,852,448 △ 39,990,796 4,211,433,919 4,022,520,660 △ 114,831 0 4,022,405,829

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
2021年4月1日から2022年3月31日まで

科     目
公益目的事業会計

法人会計 内部取引控除 合計



公益財団法人橋本財団

１．重要な会計方針
(1)　有価証券の評価基準及び評価方法

①満期保有目的の債券…購入時の取得価額によっている。なお、取得価額と債券金額との差額について
　　　　　　　　　　　  　 　　　　　　　　　　　　　　　　　  　                       　　　　　 重要性が乏しいため、償却原価法は採用しておりません。
②その他有価証券

時価のあるもの…　　　　期末日の市場価格等に基づく時価法によっている。
時価のないもの…　　　  移動平均法による原価法によっている。

(2)　固定資産の減価償却の方法
建物、構築物、車両運搬具、什器備品…定率法を採用している。

なお平成10年4月1日以降に取得した建物は定額法によっている。
ソフトウェア…定額法によっている。

(3)　消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）
科　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
普通預金 0 606,177,986 0 606,177,986
定期預金 3,001,146 51 0 3,001,197
投資有価証券 1,995,884,039 2,023,164,271 687,613,158 3,331,435,152

小　　　　計 1,998,885,185 2,629,342,308 687,613,158 3,940,614,335
特定資産

普通預金 67,000,000 0 0 67,000,000
小　　　　計 67,000,000 0 0 67,000,000
合        計 2,065,885,185 2,629,342,308 687,613,158 4,007,614,335

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）
（うち一般正味財産

からの充当額）
（うち負債に対応す

る額）
基本財産

普通預金 606,177,986 (606,177,986) (0) －
定期預金 3,001,197 (3,001,197) (0) －
投資有価証券 3,331,435,152 (3,326,856,955) (4,578,197) －

小　　　　計 3,940,614,335 (3,936,036,138) (4,578,197) －
特定資産

普通預金 67,000,000 (67,000,000) (0) (0)
小　　　　計 67,000,000 (67,000,000) (0) (0)
合        計 4,007,614,335 (4,003,036,138) (4,578,197) (0)

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）
科　　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

 　什器備品 1,262,338 594,981 667,357
ソフトウェア 4,587,440 1,874,539 2,712,901

合　　　　計 5,849,778 2,469,520 3,380,258

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記



公益財団法人橋本財団

附属明細書

１．基本財産及び特定資産の明細
財務諸表に対する注記「２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」に記載のため省略する。

２．引当金の明細
該当なし。



（単位：円）
場所･物量等 使用目的等 金額

（流動資産） 　

　 現金 手元保管 運転資金として 33,465

　 預金
普通預金
中国銀行妹尾支店

運転資金として 14,137,411

未収金 交通費金額誤り 6,100
立替金 職員家賃立替 203,150

14,380,126
（固定資産）
  基本財産

普通預金 普通預金
三菱UFJ銀行岡山支
店

公益目的保有財産であり、運用益を公益
目的事業及び管理費の財源として使用し
ている。

606,177,986

定期預金 定期預金
中国銀行妹尾支店

公益目的保有財産であり、運用益を公益
目的事業及び管理費の財源として使用し
ている。

3,001,197

　

投資有価証券 野村證券　岡山支店
三 菱 UFJ フ ァ イ ナ ン
シャルグループ債券
他

公益目的保有財産であり、運用益を公益
目的事業及び管理費の財源として使用し
ている。

3,331,435,152

  特定資産
普通預金 普通預金

中国銀行妹尾支店
公益目的事業の財源として使用している。 67,000,000

  その他固定資産
什器備品 667,357

　
ソフトウェア 　 2,712,901

4,010,994,593
4,025,374,719

（流動負債）
未払金 給与 当財団職員の2022年3月分給与等 2,685,020

預り金 源泉所得税 源泉所得税 283,870

2,968,890
2,968,890

4,022,405,829

財　　産　　目　　録
2021年4月1日から2022年3月31日まで

貸借対照表科目

　流動資産合計

　固定資産合計

　　　正味財産
　　　負債合計

　　　資産合計

　流動負債合計


